CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2017

Vereador: João Bechara Netto

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Prefeito Municipal em

Exercício, Thiago Peçanha Lopes, que estude a possibilidade de

Aquisição/Desapropriação de uma área de terreno, bem como a viabilidade

de Elaboração de Projeto visando a Construção de um Campo de Futebol

Society coberto, com luminárias e grama sintética, em Rio Muqui (de cima),

neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 20 de junho de 2017.

JOÃO BECHARA NETTO

Vereador – PV

Justificativa:

A presente propositura traz no seu contexto uma antiga, válida e importante

reivindicação dos moradores de Rio Muqui (de cima), que sonham há um bom

tempo com a construção de uma área destinada ao lazer e desporto.

A comunidade rural de Rio Muqui (de cima) possui uma quantidade

razoável de crianças, adolescentes e jovens que não dispõe de área pública

destinada para práticas de atividades físicas e esportivas, ou seja, as áreas

destinadas para esse fim mais próximas da comunidade são: o Campo de Futebol

do “Botafoguinho” em Brejo Grande do Norte, a Quadra Poliesportiva de Rio

Muqui Pedra e o Ginásio Poliesportivo de Garrafão, sendo que o local mais

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

próximo dos três aqui mencionados, o Campo do “Botafoguinho”, têm sua oferta

de uso limitada ao período diurno, pois não dispõe de refletores que possibilite

sua utilização em período noturno. Portanto, esse local não atende as

expectativas daquela comunidade na qual predominam famílias de produtores

rurais que trabalham durante o dia e reservam o período noturno para o desporto

e descanso.

Vale ressaltar que a prática do esporte tem sido uma ferramenta importante

na luta contra as drogas e a desigualdade social, bem como um instrumento de

socialização e interação social, uma vez que crianças, adolescentes, jovens,

adultos e idosos passam ter a oportunidade de ocupar seu tempo com algo que o

manterá compreendido na sociedade e possibilitará desfrutar de boa saúde.

Ter um local que possibilite aos moradores a prática de atividades físicas e

esportivas independente das intempéries do clima livrando-os da ociosidade é um

sonho que todos os munícipes esperam ver e ter na comunidade onde residem,

daí a importância da Construção de um Campo de Futebol Society coberto, com

luminárias e grama sintética, pois além disso, essa obra visa oferecer aos

moradores um local adequado para realização de festas de aniversários,

casamentos, eventos religiosos ou não, reuniões comunitárias entre outros.

Assim sendo, rogamos o apoio dos nobres pares, e principalmente do

Prefeito Municipal em Exercício, para que possamos satisfazer os clamores dos

moradores daquela humilde comunidade rural, no atendimento a esse tão

sonhado pleito, transformando com isso sonho em realidade.

Desta forma, esperamos que o Prefeito Municipal em Exercício acate essa

nossa propositura, por se tratar de pleito real e legítimo de toda àquela

comunidade rural.

Na esperança de que o Executivo será solidário a essa reivindicação,

solicito aos nobres colegas apoio a presente proposição.

		2017-06-20T14:35:07-0300